



A³
TSÁSZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG³
ENGEDELMÉVEL,

Nrő. 24.

Költ Bétabenn, Sz. Mihály Havának (Septembernek)
 19-dik napján 1800-dik Elztendőben,

Béts.

A³ Német Országí Hadi Sereg Fő-quártélyá-
 ból Alt-Öttingenből jött Tudósítások szerént, az
 ellenségeskedések el kezdése a' két fél között ismét
 további és meg nem határozott időre halasztódott,
 és a' mely fél az ellenségeskedést el akarja kez-
 deni; 12 órával előre tartozik a' másik félnek
 rólla jelentést tenni, mely egygyezésről az Olasz
 Országí Cs. Kir. Sereghez is a' Tudósítás el kül-
 dödött.

A a

Császár Ő Felsége 10-dikben az Ampfingnél, és 11-dikben a' Wasserburgnál táborozó seregeket vi'sgálta meg, és mind a' két seregnek állapotjában minden tekintetben telyes meglegedését találta, mellyet az egész Seregnek is tudtára adattni méltóztatott.

Itt Bétsben a' Polgár Katonaság, tsak hogy annyival nagyobb számmal mehessen az ellenségre a' fegyveres népe Ő Felségének, magára vállalta, hogy maga fog vígyázaton állani, a' minthogy már harmad nap óta valósággal a' Strázsa helyeken Polgár Katonák állanak.

Az ezen hónap' 14-dikén esett Kereszt-fel-emelés' innepe alkalmatosságával, méltóztatott Császárné Ő Felsége a' Csillagos Keresztes Dámák' száma közzé 13 újj Tagokat fel-venni, és azok között Nagy Méltóságú Gróf Festetitsné, született Mélt. Boronkai Christina Ő Nagyságát is, és Nagy Mélt. Gróf Gyulainé, született Gróf Wynánts Justina Ő Nagyságát is.

Német Birodalom.

Monachiumból Sept. 8-dikán: „Fő Vezér Mareau Fő-quártélyla most itt vagyon. A' mi Városunkban most annyi a' sok Frantzia, és a' szomszédságba is számos sereg vont a' öfzve magát.”

Augsburg Sept: 9 dikén: „Ma tartattatott itt Tanács 4 parafztok felett a' Tanátsházban, kik halálra ítéltettek azért, hogy egy Fr. Kommisszárius inassát meg ölték. Ez az ítellettétel még előfzör Fő Gen. Moreauhoz fog küldödni a' helybe-hagyás végett.”

Philippsburg Sept. 1-ső napján: — „A' mi Várunknak 10 hónapra van elég elesége, ha csak valami betegség kárt nem tesz bennünk, a' Frantziák ezen Várat soká ostromolhatják, míg megvehetik. A' Várörző Katonákat ugyan most a' hasmenés, és a' hideglelés lepte meg, hanem igen kevesen hallnak meg beane. A' mi nagy érdemű Kommendánsunk Feldmarschal Lieutenánt Gróf Salm is beteges: de még mind ez ideig maga adta ki a' parantsolatokat.“

Kempton Sept. 7-dikén: — „A' Rhenusi Fr. Sereg jobb szárnya Fő-quártélyából egy rész Felső Baváriába ment, hólnap fog a' többi utánna menni. Gen. Lecourbe még ide nem érkezett.“

Würzburg Sept. 4-dikén: A' „Würzburgi Katonaság, melly eddig a' Püspökségben szerte féltéllyel öltözve vólt, most mind ezen Városba takarodik: azon másfél millió líverből álló hadiadóból, mellyet a' Frantziák ezen Püspökségre vetettek, még senki se' fizetődött meg, ámbár a' Frantziák éjfélnak idején sok hivatalbéli ízemélyeket fogdosnak el, és el viszik Kezeseknek, és most Mergentheimban, a' Würzburgi Püspökségből, és a' Fränkóniai Kerület több kisebb Kerületjeiből 140 hivatalbéli emberek ülnek mint Kezesek fogságban.

Berlin.

Az az Orvos Doktor Reich; a' ki Erlangából mindenféle azt a' hírt terjesztette vólt el, hogy ő minden féle hideglelést egy nap meg gyógyíthat, most a' Pruszszus Királytól bizonyos penziót nyert élete fogytáig, hanem az alatt a' feltétel

A a 2

alatt, hogy ő a' maga módját, mellyel a' hideglelést gyógyítani szokta, közönségesse' fogja tenni. E' már meg is esett, mert azt, ezen titulus alatt, Doctor Reich a' hideglelésről, 's az azzal való bánásról, a' Király parantsolatjára az Orvosi, és az egészségre vigyázó Kollegiummár ki is adta.

Olafz Orfz ág.

A' Palermóban támadt zenebonáról, melly a' Királynak az onnan való el költözésre alkalmatosságot adott volna, Olafz Orfzág semmit se' tud.

A' mi a' hadi híreket illeti, még mind ez ideig Olafz Orfzágban semmi ellenségeskedés nem történt: ellenben a' Frantziák Mediolánumban az Adda mellyékin, a' magoksántzaikat mind inkább inkább erősítik.

Turinban 100 nehéz ágyúk el fognak olvasztatódni, és kisebb ágyúk öntettnék belőlők. — Az ideig való Igazgató-kék' parantsolatjára, Pedemontziumban az Apátúrságok' jószágai kótyavetyén el adatódnak, a' mindennapi költségeknek az azokért bé jövő summából leendő pótolása végett.

Gen. Masséna, más több nyughatatlankodtató kívánságok között, azzal is terhelte Pápa ő Sz—gét, hogy az Ifjú Hertzeg St. Crocésnek és más Rómaiaknak, kik is bizonyos politikai gondolkodások módjáért tétettek vólt örizet alá, el botsátatásokat kívánta. Az első ugyan, ki is erefztődött, de a' többiek eránt Pápa ő Sz—ge azzal

mentette magát, hogy azoknak el bortsáttatások nem tőle, hanem a' Fels. Nápolyi Királytól függ.

A' Rómából érkezett újabb tudósítások szerint 7-dik Pius Pápa mindenkben a' mértékletesség és a' takarékoság sistémáját vette fel.

Pápa ő Szentsége, egyáltalában minden titkos gyűléseket, valamint minden zenebonát indítható hírek el terjesztését is, kemény büntetés alatt megtiltott, ki ki intettetvén azon parantsolatokban, hogy magát az említett tárgyak eránt, a' ki-adatot Törvényekhez szabja; úgymint a' melyeknek szorossan meg kell tartattatni. Tudtokra adja e' mellett Ő Szentsége minden Alattvalóinak, hogy semmi jussok ő nékiek arra nintsen, hogy önnön magoknak Törvényeket szabjanak; és hogy az Ő Sz—ge személlyéhez vonfzó szíves ragaszkodás, 's a' köz-jónak előmozdítására törekedő buzgóság, semmiképpen meg nem engedhetik azt, hogy valaki tsak a' maga feje után tselekedjen mindent, mint a' mi a' jó rendnek, és a' köz-tsendességnek általán fogva ellene van.

Bolognában, 's a' körül belől lévő vidéeken igen drágodik a' búza és a' bor, miolta a' Frantziák ott nagyobb számmal kezdetek öfzvegyülekezni. Minden kézi mesterségek meg-szüntek, 's a' Frantziáknak sok szép ígéreteik mellett, a' nyomorúság a' leg nagyobb grádusra kezd hágni.

A' Genuaiaknak is semmivel nints jobban dolgok, miolta a' Frantziák újjonnan meg-változtatták a' dolgok ábrázattyát. A' Kikötőhelyét is Genuának meg mind bé-szorítva tartják az Ang-

lusok, és az eleséget vivő hajók, nagy veszedelmek között lophatják bé magokat a' Kikötőhelybe.

Bolognában. Az ide való Adminisztráció a' gazdagabb Polgároktól azt kívánta, hogy szabad akaratjuk szerént, tegyenek öfzve 50,000 tallérból álló summát, hogy azon a' pénzen eleséget vásárolhassanak, de alig raktak öfzve 1000 tallért, még tehát azon summának öfzve rakására engedődött a' gazdagoknak egy darab idő, és ha azon meghatározott időig is még azon summa egygyütt nem leszzen, azután, erőszakkal is fognak a' gazdagok kényszerítödni.

Azon számos rablók 's fosztók bandáit, kik az Alpes hegyeiről kőborgottak alá, nem azért hogy egyik, vagy másik félhez tsatolják magokat, hanem hogy foszszanak 's öljenek, mind ez ideig is a' Császáriak 's Frantziák egygyesített erővel is ki nem írthatták. A' Sinigagliai Vásárra (melynek úgy is a' zürzavaros környülállásokhoz képest az idén el kelle maradni) indúlt némely útasok, ezen említett rablóknak kezeikbe estenek, — 4 Mediolánumi, 's 2 Bolognai Kereskedők, és 2 Velentzéből ment úti-társaság, kik mindnyáján a' Sinigagliai vásárra szándékoztnak, ezen Rabló bandák által, előfzször mindegyektől meg fosztattván, kegyetlenül meg is öletették.

Nápoly Aug. 9-dikén: „Minthogy Ő Felségének a' Királynak — szokott jövedelmei nem elégségesek a' Státus' sok költségeihez képest, és Ő Fels. újj adóztatásokkal Alattvalóit terhelni

nem kívánja, meg-engedte: hogy az el töröltetett Klastromok fekvő jószágai adatódjanak el, melyeknek az árok 560,000 forintba megyen."

A' Cisálpína Respublika' bé-töltető hatalma, ezután 12 Szenátorokból fog állani, kik a' magok hivataljokat 15 esztendeig fogják egy végben viselni. Azon felül lesz még egy, 30 Tagokból álló Törvényhozó, és még egy Választó-Tanáts, melynek a' Pári'si Szénátusával egyenlő hatalma lesz.

Frantzia Ország.

Azon nehézségekre nézve, hogy ha Angliával Fr. Ország békességet kötne, majd az Anglusok' miveinek szer felett leendő bé-hordása Fr. Országba, az ide való mester embereket, elronthatná, mely a' hadnál is keservesebb lenne, ezen vélekedésre nézve most a' Fr. Igazgató-szék ezt a' jobbítást tétette közönségessé: „Mi nem hiszünk, hogy a' had, ez az ostor a' mi Kereskedésünkre, és kézi mesterségeink virágzására nézve szükséges volna, mert azon veszedelmeknek, melyek talán békesség idejében az Anglus miveinek ezen Országba nyakra före való bé hordásából származhatnának, bölts régulázás által gátat lehet vetni."

Minthogy az idő számlálásban, némellyek a' több Európai nemzetek' Kalendáriumához, mások pedig az új Fr. Kalendáriumhoz tartották magokat: meg-kérdődött végtére a' belső dolgokra ügyelő Miniszter Buonaparte Lucián a' dolog cránt, ki is egy Círculárét tétetett kö-

zönségessé, melynek rövid summája ez: „A' Nemzeti Kalendárium (melly nem a' 7 dik, hanem a' 10-dik napot teszi nyugodalom' napjának) egy a' leg hasznosabb gyümöltsei közzül, a' Revolúciónak; 's a' Filozófiának leg betesebb diadalma; a' Respublika' tulajdona ez, és annak szolgainak, 's barátinak nem szabad más idő-számlálással élniek. Ezen Polgári közönséges idő felosztásnak mindazáltal semmi közti nintsen a' Polgárok' magános dolgaival, kiknek talám vélekedéseik szerént, más idők láttatnak hasznosabbaknak a' nyugodalomra, mások a' munkálódásra. Ez a' Konsuláris Végzésnek az értelme; az észnek és szabadságnak fundamento-min épül ez; minden Polgárok, és a' Respublika barátinak köz kívánságok vólt ez. A' Respublika magános lelki esméret dolgaiba nem elegyedik, arról számot nem veszen, tsak szabja valaki magát a' törvényekhez, a' maga magános dolgaiban azt tselekedheti, a' mi néki hasznosabbnak látszik, mert mindeneknek a' mellett, hogy a' Törvénynek engedni kötelesek, meg kell maradni a' szabadságjoknak is. A' 10 napos Kalendárium tehát a' Nemzeté, és minden Frantziaké, a' többi pedig, ez, vagy amaz Vallás' követőké, nem nemzeti Kalendáriumok tehát.

Az Aug. 21-dikén költ Konsuláris Újságban említettik, hogy az Anglusok a' Vándei Departamentbe ismét ki-szállottak, mintegy 1500 ember jött ki a' szárazra, és mivel a' Lakosoknak semmi készületek nem vólt a' magok' védelmezésére: tartoztak az Anglus Admirális'

kívánságának engedni, és ámbár az elsőben tett kívánságából engedett is el az Admirális valamit, mindazáltal a' Lakosok még is minden éllelmeiktől meg-fosztották magokat.

A' Tengeri Hadi Tisztekre nézve (melynek már nagyobb részét a' közelebb múlt Postán közlöttük) azt végezte a' Frantzia Igazgató-szék: hogy minden Tiszt, a' ki három egymás után következő elztendők alatt valóságos szolgálatba nem tétetődött, úgy fog nézettetni, 's úgy vészen penziót is, mintegy szolgálatjából le-tétetett. Egy Vice-Admirálisnak békesség idején elztendei fizetése lélzen 12000 Líver; egy Contra-Admirálisnak 8000; egy Líncai Hajós Kapitánynak 3600 Livertől fogva 4000 Liverig; egy Fregát Kapitánynak 2400; egy Hajós-Hadnagynak 1600, és egy Hajós-Zászlótartónak 200 Líver, had idején pedig ez a' Katonai zsóld másfél annyira nevelődik.

A' Pári'si Aug. 28-dikán költ Konsuláris Újság láttatik még némünémüképpen kételkedni a' Gen. Kléber' halálán, azon a' fundamentomon, mivel Officiális Újságok hirdették volt ki Londonban, a' Bonaparte' Egyiptomban történt halálát is, 's még is másképpen volt a' dolog.

Pári's Sept. 6-dikán: — „Gen. Menonak már egy Levele érkezett ide Egyiptomból, melyet Bonapartehez írt a' Gen. Kléber haláláról.“

Pári'sban Aug. 17-dikén az Apellázió Tanács egy rendes pert döntött el a' Polgári Törvénynek leg-szorossabb sínór mértéke szerént, t. i. még 1794-ben egy Lemair nevű Bankír, vagy pénz-

váltó, egy bizonyos háznak rendeléséből, a' további rendelésig bizonyos summa pénzt vett fel, a' váltó tzedula (Wechselbrief) úgy volt írva; hogy azon pénz nemében vegye fel Lemair, a' mely akkor folyamatban volt, — akkor halálos büntetés alatt meg volt tiltva az afzfizignátákon kívül más pénz nemivel fizetni, a' minthogy azon summát Lemaire fel is vette, mint azt Sartorius, és Schuhard Házak, Kompánia társaikkal egyetemben meg bizonyították. Azomban Lemaire más pénz nemivel kívánt volna ki fizetődni, de a' Kalmárok Tanáttsa előtt ügyét el vesztette, 's már most két esztendei törvénykezés után, az Apellátzió-Tanáts is helyhe hagyta a' Kalmárok Tanáttsa végezését, 's Lemairenek az Afzfizignátákkal meg kellett elégedni, és még azon felül a' perlekedésre fordított költséget is meg-kellett fizetnie.

A' Spanyol Király a' Fő Konsul Bonaparténak a' maga leg szebb lovát küldi ajándékba.

Dánia.

Minden Koppenhágából jövő Tudósítások egygyeránt erőssítik, hogy az Anglus és Dánus Udvar között való kedvetlenségek már szép szerént el igazítódtak, melly egygyességnek pontyait leg közelebb már meg is irtuk. Már a' tengeri hadhoz való nagy készületek meg is tsendesedtek, és a' Hajós legények el fognak botsátódni. — Az Anglus Hajós-sereg ugyan még a' Sundi Tengerfzorossban áll, hanem az is el induláshoz készíti magát. A' mi Diplomatikussaink ugyan azt

gondolták, hogy az egygyesség olyan hamar meg nem eshetik Angliával; mivel a' mi az Anglusokkal tett utolsó kereskedő alkudozásinkban, nyilván a' vagyon, hogy ha egygyik Hatalmasság hadba van, hogy minden kétség el kerülődjön, hogy a' másik fél az ellenség számára valamit nem vífzen, a' hadba elegyedett fél a' másik fél hajóit meg-visgálhassa, ha illendő passussok vagyon e', és ezen fundálta Anglia a' maga jussát: mindazáltal tsak ugyan előre el lehetett azt is látni, hogy az Anglusok a' mi Udvarunkkal való alkudozásokat nem fogják szoross pontok alatt vinni, mert azon történetre, ha hogy had ütötte volna a' két fél közt ki magát: Dánia, az Oroszok és Svékusok segítő seregére mindég számot tarthatott volna, és az Anglusoknak 60 Líneai ellenséges hajókkal való bánással meg szaporodott volna a' bajok.

Nagy Britannia.

London Aug. 22. Fő Konsul Bonaparté Portugalliától 20 millió lívert kívánt, a' melly sumrát, ha 60 napok alatt meg nem fizet: tehát egy Spanyol Hadi sereg fogja azontúl Portugalliával meg fizettetni, Gen. Berthier vezérlése alatt. A' Lisbonai Udvar ezt azonnal a' mi Miniszterjeinknek tudtokra adatta, és ha talán az ellenség reájok találna menni, azon esetben Angliától segítséget vár Portugallia. — Minden jelek azt mutatják, hogy a' mi titkos expeditzióink, melyre nézve még most is oly nagy tüzzel folytatódnak a' hadi készületek, a' Fr, Országba

és Zelandiába való ki-szállást fogja telyes erőben meg próbálni.

Aug. 26. Ma egész délelőtt gyűlés volt a' Királyi titkos Kabinétban, még pedig a' mint sokan állítják, egy Levél miatt, melyet Fr. Miniszter Talleyrand, ide Lord Grenvillehez küldött, melyben a' békességet tárgyzó újj pontok vannak meg írva.

Hollandia.

Már most maga a' Hágai Újság, azon Hollandiába ideje előtt el terjedett hírről, mintha még Júl. 29 dikén, Pári'sban, a' Békesség' elő pontyai alól írással meg-erössítetttenek volna, úgy ítéi, hogy a' nem egyéb volt, hanem tsak arra való tzeiozás, hogy az Emigránsok' jószágainak óltsón ajánlott meg-vevésére, vásárlót kaphassanak.

Batáviai Miniszter Schimmelpenning, ismét újj plánumokkal érkezett meg Pári'sból Hágába.

Hogyha az igaz talál lenni, hogy az Anglusok Selándiába a' szárazra ki-szállottak: akkor az Amiennél (a' hajdani Piccardiában) egybe-gyűlt 15 ezer főből álló sereg, mely mind válogatott emberekből áll, a' Fő Konsul Bonaparte Sógornak Gen. Muratnak vezérlése alatt, azonnal meg fog indulni erre felé, hogy az ellenséggel szembe szállhasson.

Az Anglusok Zelándiára törekedő tzeijától nem sokat láttatik az ide való Igazgató-szék feléni, minthogy már az idő úgy is késő, 's hideg. Azomban az Anglusok tsak nem szűnnek

meg Frifzlándia körül, mindég több több hajókat fogni el. Aug. 12 dikén is, el fogtak 6 hajót, mellyek Hamburgból Ámsterdámba Izándékoztanak.

Brüszfel Sept. 3-dikán: — „Valamint a' Zelandiai úgy a' Flandriai partoktól is, ki vévén egynehány igen kevés hajókat, egézfízen el oízlottak az Anglusok, a' nélkül hogy valahová ki-fzállhattak volna.“

Török Birodalom.

Konstántzínápolyból Aug. 10-dikén: — „Midőn a' Fr. Fő Vezér Kléber' Egyiptomban lett meg-ölettetése után, az újj Vezér Gen. Menou, a' Fr. Sereg Egyiptomból való vízfíza-menetelét illető alkudozásokat tovább folytatni nem akarta: a' Nagy Vezér magát újj hadhoz kélfíztette, és minekutánna Angl.Gen. Köhler' segítségével, seregét, újj és jobb rendbe szedvén, már fízte az ellenségeskedést el akarta volna a' Fr. Sereggel kezdeni: hirtelen azt a' hírt vette, hogy Gen. Menou is, és még két Fr. Generálisok ölettetek légyen meg, némelleyek szerént a' pestis, mások szerént méreg által. — És hogy Gen. Menou nem vólt kedves a' Fr. Sereg egy rízfínél azért, mivel Egyiptomból nem akart el menni. — Ez a' hír ísmét a' Nagy Vezérnek reménységet nyújtott, hogy a' Fr. Sereget reá lehet venni már az Egyiptomból való el költözésre.“

A' Kapitány Basa, mint fíztén az Anglusok rízféról Sir Sidney Smidt, a' Ciprus Szigeté-

ben műlatnak, a' hol a' magok Udvarainak további rendelkezésre várakoznak.

Orosz Admirális Uschakow, a' ki parantsolatot kapott, hogy a' maga Tengeri seregével a' Fekete-tengerre ki-szálljon, ide várattatik Konstantinápolyba.

Magyar Ország.

Poson 16. Sept. — „Ma tartattatik itten Nagy Méltóságú Erdödi Pállfy Károly, Po'son Vármegye' kegyes Fő Ispánnya; a' Fels. Magyar Kancellária Nagy Méltóságú Kancelláriussa. 's a' t. Ő Excellenziája előlülése alatt Közönséges-Gyűlés az Insurrectió dolgában.“

Somogyból Istvándiból Sept. 10-dikén: — „Ma temetének el szomszédunkban Bárány nevű Helységben egy szerentsétlen lovas Katonáját Ns. Vármegyénknék; a' ki tegnap egy Haramiát el akarván fogni; el fogta ötöt, még pedig végképben a' Haramja. — Ugyan is a' nevezett Helységhez igen közel lévő Kortsamához érkezvén az ilyen Csavargók üldözésében foglalatoskodó Vármegye Katonái, ki ugrik önnét a' Haramja, 's ezen szerentsétlen Katona utánna nyargalván; szinte a' midőn kardját hozzá akarta volna vágni; meg fordúl a' Haramja, 's úgy lövi mejjbe; hogy halva fordúl le a' lováról; mellyel a' Gyilkos bé ugrott az ott lévő sűrű erdőbe, és piztollyait előszedvén, kiáltott vízfíza, hogy nó gyertek most; ha mindjárt annyian vagytok is, 's azzal a' sűrűben dolgára ballagott.“

Készthelyen, Ns Szala Vármegyében helyezettett Mező-Városban, Georgicon nevezett

zete alatt, fel-állíttatott gazdasági foglalatosságot tárgyazó Majorban, ollyas Ifjoknak, a' kiknek a' Gazdaság' meg-tanulásra, és abban szerzett Tudományok után gazdasági Tifztségre kedvek volna, mostanság két üressen álló Stipendiumnak el-nyerésére alkalmatosság lévén, a' nevezett Georgicon' részéről ezennel jelentetik mind azoknak, a' kik magokat a' Gazdasági tárgyakban gyakorolni kívánnyák, hogy ollyanok magokat, ezen most folyó SeptéMBER, úgy következő OctóBER Hónapokban a' Georgiconbéli Elöljáróknak személylyesen bé jelentsék. A' Gazdaságot tanuló Ifjúban, akármelly vallású, születésű, és nemzetbéli legyen is az, meg kívánandó Tulajdonások ezek: hogy ő a' Filozófiát, vagy leg-alább az alsóbb hat deák Oskolákat jól el-végezte, Deák, Magyar, és Német nyelveken írjon, és beszéljen, az el-végzett Tanulásáról, 's maga viseletéről hiteles bizonyság, vagy Ajánló-Levelet mutasson, végre, ép, és egészséges testű legyen, ellenben pedig néki az ő élelmére, és ruházattyára (szabad szálláson, fűtésen, és gyerityán kívül) első elztendőre 100. 2-dikra 120. 3-dikra 150 forint adattatik, 's egyszersmind arról; ha a' három elztendőt dítséretes előmenetellel el-végezendí, hogy gazdasági Tifztségre emeltetik, bizonyossá tételik.

Azoknak pedig, a' kik önnön költségeiken a' gazdasági tárgyakról elől-adandó Tudományokat magoknak meg-szerezni akarják, tudtokra adatik, hogy az ollyanoknak valamint ez előtt, úgy jövőendőben is (a' Georgicon Elöljáróinál

meg-teendő bé-jelentés után) a' gazdasági gyakorlásokra, mellyeket egy esztendő alatt is elvégezhetnek, el járni, 's kedvek szerént kiválasztandó Tudományokban magokat gyakorolni, minden fizetés nélkül, meg-engedtetik.

A' Tárgyak, mellyek az említett gazdasági majorban elől adatnak ezek: élet, takarmány, kerti vetemény, kereskedésre, 's fel-dolgozásra való plánta, gyümöltsfa, szőlő, és erdő-mívelés; szarvas marha, birka, sertés, v. disznó, selyem bogár, méh, szárnyas baromfi tenyésztés; vadászat, 's halászat, és mind ezek körül elől forduló mesterségek, 's azokkal való gazdálkodás; továbbá, számvetés az ép számokban, a' közönséges, és tizedes darab számok, ratio, proportio, arany, társaság, és kamat, vagy interes regulája; pénz-váltás, a' nyereségnek, avagy kárnak számlálása, tseréllés, a' pénzel való kereskedés; álgebrának fundamentumai; geometria theoretica; három részre felosztva, úgymint: Euthymetria, Planimetria, Stereometria; a' Conica Sectiók; Trigonometria plana, és Geometria practica; Mechanica; Hydrotechnia; a' Városi, és paraszti építés' mestersége; gazdaságbéli, és kettős számadás módja; gazdaságbéli tárgyaknak, épületeknek, mesterséges szerszámoknak, és falunak határával együtt való fel-mérése, és le-rajzolása 's a' t.